
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 1450 del 03/03/2009

Proposta: DPG/2009/1226 del 12/02/2009

Struttura proponente:

Oggetto: ASSEGNAZIONE, CONCESSIONE E IMPEGNO DELLA SOMMA SPETTANTE AI
COMUNI ED ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI DISTRETTUALI PER LA
COSTITUZIONE DEL FONDO SOCIALE LOCALE IN ATTUAZIONE DELLA D.A.L.
N. 196/2008 E D.G.R. N. 166/2009       (G.P.G./09/173).

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/03/2009

IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL
SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI. PROMOZIONE SOCIALE, TERZO SETTORE,
SERVIZIO CIVILE
ANGELO BERGAMASCHI in qualità di Responsabile di servizio

DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 7



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI. PROMOZIONE SOCIALE, 

TERZO SETTORE, SERVIZIO CIVILE 

IL RESPONSABILE

Richiamate:
- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.40  "Ordinamento  contabile 

della  Regione  Emilia-Romagna.  Abrogazione  delle  L.R. 
6/07/1977, n. 31 e 27/03/1972, n. 4 ed in particolare gli 
artt. 47, 49, e 51”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di 
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione 
Emilia-Romagna” e succ. mod.; 

- la L.R. 19 dicembre 2008, n. 23 "Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 
2009 e Bilancio pluriennale 2009-2011";

- la L.R. 12 marzo 2003, n.2 "Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Viste:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 

dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007”;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.196 del 12 
novembre 2008 avente per oggetto: ”Programma annuale 2008: 
obiettivi  e  criteri  generali  di  ripartizione  delle 
risorse, ai sensi dell’articolo 47, comma 3, della L.R. n. 
2/2003,  in  attuazione  del  Piano  Sociale  e  Sanitario 
Regionale.  (Proposta  della  Giunta  regionale  in  data  13 
ottobre  2008,  n.  1624)”  ed  in  particolare  il  punto  4 
dell’allegato programma “Sostegno ai Comuni quale concorso 
regionale  alla  costituzione,  nell’ambito  dei  Piani  di 
Zona, del Fondo sociale locale di cui all’art.45 della 
L.R. 2/03;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.166  del 
16/02/2009 avente per oggetto "Ripartizione delle risorse 
del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art.47 comma 3 
della  L.R.2/03  e  individuazione  delle  azioni  per  il 
perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



dell’Assemblea legislativa n.196 del 12 novembre 2008 a 
completamento  del  Programma  approvato  con  propria 
deliberazione n.2335/2008” ed in particolare il punto 2.1. 
dell’allegato programma;

Preso atto che il punto 4. del Programma allegato alla 
suddetta deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 196/2008 
individua quale criterio generale di ripartizione ai Comuni 
delle risorse destinate alla costituzione, nell’ambito dei 
Piani di zona, del Fondo Sociale Locale di cui all’art. 45 
della LR 2/03, la popolazione residente al 01/01/2008 pesata 
per  fasce  di  età,  precisando  che  in  ogni  caso  la  quota 
spettante  a  ciascun  ambito  distrettuale  Comune  non  potrà 
essere inferiore alla somma delle risorse assegnate per i 
programmi finalizzati del Programma annuale 2007 di cui alla 
Deliberazione dell’Assemblea legislativa n.144/07;

Dato  atto,  inoltre,  che  al  punto  2.1.  della 
deliberazione della Giunta regionale n.166 del 16/02/2009:
− si  destina  alla  suddetta  finalità  la  quota  di  euro 

19.100.000,00 a valere sul capitolo 57107; 
− si definiscono le percentuali minime di spesa per ciascuna 

area di bisogno di cui alla citata DAL 196/08 e i relativi 
criteri di riparto fra gli ambiti distrettuali;

− si demandano al dirigente competente:
o l’assegnazione  delle  risorse  sulla  base  dei  criteri 

sopra  riportati,  nonché  la  concessione  dei 
finanziamenti  assegnati  e  l’assunzione  dei  relativi 
impegni di spesa a carico del pertinente capitolo in 
relazione al maturare delle obbligazioni giuridiche, a 
valere  sul  bilancio  di  previsione  regionale  per 
l’esercizio finanziario di competenza; 

o la liquidazione, in un’unica soluzione, dei contributi 
regionali  a  seguito  dell’approvazione,  da  parte  dei 
Comuni  dell’ambito  distrettuale,  del  Piano  di  Zona 
distrettuale  per  le  salute  ed  il  benessere  sociale 
2009-2011 e del Programma attuativo 2009;

Preso atto che è risultata assegnabile e concedibile ai 
Comuni e agli altri Enti di cui all’art.16 della L.R. 2/03 
capofila degli ambiti distrettuali, la somma complessiva di 
Euro 19.100.000,00 secondo gli importi indicati nell'allegato 
A parte integrante della presente determinazione; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all'art. 47, 
comma 2, della L.R. n. 40/2001 e che pertanto l'impegno di 
spesa possa essere assunto con il presente atto;

Richiamate  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale 
n.1057/2006, n.1150/2006, n.1663/2006 e n.1151/2007;

pagina 3 di 7



Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

1. di  quantificare,  assegnare  e  concedere,  per  le 
motivazione espresse in premessa, in attuazione della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n.196/08 e di Giunta 
regionale n.166/09, la somma spettante ai comuni e agli 
altri Enti capofila degli ambiti distrettuali, calcolata 
in base ai criteri indicati al punto 4 del Programma 
allegato alla citata deliberazione assembleare, nonché 
al punto 2.1 della citata deliberazione di Giunta, quale 
sostegno agli stessi per la costituzione, nell’ambito 
dei  Piani  di  zona,  del  Fondo  sociale  Locale,  per 
complessivi  Euro  19.100.000,00,  come  indicato 
nell'allegato A che costituisce parte integrante della 
presente determinazione;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.100.000,00 
registrata  al  n.622  di  impegno,  sul  capitolo  57107 
"Fondo  sociale  regionale.  Quota  parte  destinata  ai 
Comuni singoli e alle forme associative per l’attuazione 
dei  Piani  di  Zona  e  per  la  realizzazione  degli 
interventi relativi agli assegni di cura, al sostegno 
economico ed alla mobilità degli anziani dei disabili o 
inabili (art. 47, comma 1, lett. B), L.R. 12 marzo 2003 
n.2  e  L.  8  novembre  2000,  n.328)  –  Mezzi  statali” 
afferente  l'U.P.B.  1.5.2.2.20101  del  Bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2009 che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione,  in  un’unica 
soluzione, dei suddetti finanziamenti, e alla relativa 
richiesta  di  emissione  dei  titoli  di  pagamento,  si 
provvederà  con  propri  atti  formali,  nel  rispetto 
dell’art.51 della L.R. 40/01 nonché della deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.2416/08,  a  seguito 
dell’approvazione, da parte dei Comuni e degli altri 
Enti di cui all’art.16 della L.R. 2/03, del “Piano di 
Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale 
2009-2011  e  del  Programma  Attuativo  Annuale  2009”  e 
relativa trasmissione all’Assessorato alla “Promozione 
Politiche  sociali  ed  educative  per  l’infanzia  e 
l’adolescenza,  politiche  per  l’immigrazione,  sviluppo 
del  volontariato,  dell’  associazionismo  e  del  Terzo 
settore”;

4. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

                              
   Dott. Angelo Bergamaschi

pagina 4 di 7



ALLEGATO A

Ambiti distrettuali Ente capofila Quota "indistinta"

Provincia Piacenza
DIST.Ponente Castel San Giovanni  66.926,49  18.773,77  59.307,23  30.046,67  158.321,27  333.375,43 
DIST.Urbano Piacenza Piacenza  85.910,13  45.823,46  85.809,41  81.463,70  151.267,45  450.274,15 
DIST.Levante Fiorenzuola D'Arda  95.164,58  30.378,48  60.315,55  43.600,53  254.186,89  483.646,03 
Provincia Parma
DIST.di Parma Parma  183.214,05  101.010,42  123.054,48  168.631,46  344.410,34  920.320,75 
DIST. di Fidenza Fidenza  91.817,36  23.760,28  62.282,84  40.536,08  229.474,46  447.871,02 
DIST.Valtaro Valceno Comunità montana Valli Taro e Ceno  38.141,55  13.547,07  31.696,83  18.859,89  109.852,61  212.097,95 
DIST.Sud Est Langhirano  66.523,86  19.471,13  48.642,48  29.185,21  156.652,89  320.475,57 
Provincia Reggio Emilia
DIST.Val d'Enza Unione Comuni Val d'Enza  61.361,80  15.898,00  39.552,52  24.111,10  122.955,34  263.878,76 
DIST.di Reggio Emilia Reggio Emilia  228.224,33  73.527,93  149.790,93  175.232,32  331.140,42  957.915,93 
DIST.di Guastalla Guastalla  71.361,42  21.637,48  66.808,17  28.577,20  125.089,17  313.473,44 
DIST.di Correggio Unione Comuni Pianura Reggiana  57.629,98  16.748,79  53.979,93  21.450,36  85.575,36  235.384,42 
DIST.di Scandiano Scandiano  82.604,97  23.907,55  42.574,01  31.512,90  159.243,75  339.843,18 
DIST.di Castelnuovo ne' Monti Castelnovo ne' Monti  29.079,40  12.874,97  27.671,43  13.932,40  81.343,50  164.901,70 
Provincia Modena
DIST.di Carpi Carpi  98.650,02  27.036,40  70.213,75  40.652,65  207.269,78  443.822,60 
DIST.di Mirandola Unione Comuni Modenesi Area Nord  82.719,15  22.313,06  67.323,94  34.404,74  171.470,95  378.231,84 
DIST.di Modena Modena  168.244,68  70.420,91  121.309,20  146.165,30  299.396,83  805.536,92 
DIST.di Sassuolo Sassuolo  123.522,86  39.591,38  63.415,61  47.827,00  244.137,91  518.494,76 
DIST.di Pavullo Pavullo  38.405,96  13.229,81  36.450,81  16.505,40  81.848,19  186.440,17 
DIST.di Vignola Unione Terre di Castelli  84.251,54  22.955,75  68.273,05  34.651,68  169.259,29  379.391,31 
DIST.di Castelfranco E. Castelfranco Emilia  72.593,34  22.934,73  50.341,67  28.117,02  130.483,01  304.469,77 
Provincia Bologna
DIST.di Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno  99.677,63  30.781,75  53.118,51  43.114,36  248.303,13  474.995,38 
DIST.di Porretta Terme Vergato  51.776,84  16.773,94  46.906,14  23.236,64  117.266,51  255.960,07 
DIST.di S.Lazzaro di Savena S.Lazzaro di Savena  67.599,54  24.394,56  34.971,03  29.888,68  170.047,40  326.901,21 
DIST.di Imola Nuovo Circondario Imolese  122.182,77  44.781,36  53.585,91  51.806,93  300.483,68  572.840,65 
DIST.di Pianura Est S.Pietro in Casale  144.868,18  41.137,60  61.657,69  60.379,69  351.958,19  660.001,35 
DIST.di Pianura Ovest S. Giovanni in Persiceto  78.182,07  21.235,24  48.487,87  31.941,40  169.236,69  349.083,27 
DIST.Bologna Bologna  -    209.609,95  180.528,07  453.581,78  836.818,33  1.680.538,13 
Provincia Ferrara
DIST.OVEST Cento  66.770,25  18.247,26  41.496,58  30.729,02  178.956,50  336.199,61 
DIST.Ferrara -CENTRO-NORD Ferrara  123.625,04  67.505,37  51.260,48  143.967,18  408.546,10  794.904,17 
DIST. SUD-EST Codigoro  75.057,19  33.538,53  35.523,42  41.801,67  272.599,15  458.519,96 
Provincia Ravenna
DIST.di Ravenna Ravenna  166.483,93  72.288,38  97.322,78  156.688,03  366.118,36  858.901,48 
DIST.di Lugo Unione Comuni della Bassa Romagna  85.717,83  32.022,25  58.996,31  40.895,12  239.022,94  456.654,45 
DIST.di Faenza Faenza  77.815,49  34.692,38  48.626,52  34.884,00  191.175,02  387.193,41 
Provincia Forlì-Cesena
DIST.di Forlì Forlì  161.760,56  64.316,10  92.619,15  148.395,10  352.077,83  819.168,74 
DIST. Cesena - Valle del Savio Cesena  102.201,57  53.895,03  52.208,24  93.466,45  211.324,51  513.095,80 
DIST.del Rubicone Unione Comuni del Rubicone  88.704,50  13.579,18  55.240,97  34.645,99  182.987,65  375.158,29 
Provincia Rimini
DIST. Nord Rimini  186.350,95  96.645,36  90.221,34  155.888,70  321.746,88  850.853,23 
DIST.Sud Riccione  103.878,19  16.714,39  51.415,15  43.225,65  253.951,72  469.185,10 
TOTALE  3.629.000,00  1.528.000,00  2.483.000,00  2.674.000,00  8.786.000,00  19.100.000,00 

Quota infanzia e 
adolescenza

Quota giovani / 
dipendenze

Quota immigrati 
stranieri

Quota povertà ed 
esclusione sociale

TOTALE  FONDO 
LOCALE 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Angelo Bergamaschi

Angelo Bergamaschi, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL
SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI. PROMOZIONE SOCIALE, TERZO SETTORE, SERVIZIO
CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2009/1226

data 12/02/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta  DPG/2009/1226

data 02/03/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 7


